56
 go, i. quæst. 3. & in c. Sacro, in verbo, iusta fuerit, de sent. excommunic. & in c. cum medicinalis, in verbo, medentis, eod. tit. lib. 6. ex animo, ordine & causa, sententia iniusta, aut iusta esse potest. Vnde, in consideratione iudicis id agendum est, ut quæ Dei sunt prosequatur, nō quæ sua, aut suorum, arg. cap. ipse ligandi & c. plerumque, i. quæst. 3. Qua de causa Ioan. Andr. & Domin. cap. Romana, de sent. excommunic. lib. 6. Gemin. & Steph. Costain cap. cum medicinalis, numer. 4. eod. tit. & lib. & ibidem etiam Ioa. Andr. S. Thom. 4. dicitur 18. quæst. vlt. art. 2. Panorm. in cap. ab excommunicato nu. 20. de rescripti. Felin. in ca. Apostolica, colum. 4. & 5. de except. Ioan. Calderin. repet. in d.c. ab excommunicato, Paul. de Lazar. in repert. capit. fin. de postul. prælat. Conar. in cap. alma mater, in princip. nu. 10. de sent. excommunic. lib. 6. docent, & consultunt quod si iudicii constaret excommunicationem Reo non profuturā, illam ferre non debet; quorum dictum ut verum sit, intelligi debet nisi delicti qualitas ad aliorum falcem terrorem hoc postularet, & ad vitandum, ne eius commercio alij seducantur: solet enim nonnullam pœna, eti si non nisi cui imponitur, alijs tamen esse salutaris, qui punitorum exemplo terribili delinquerentur, argui. Clem. i. de offic. ordin. & c. irrefragabilis, tit. eod. & c. ad liberandum, de iudic. & c. Quapropter, 2. qu. 7. & eleganter tradit. S. Tho. 1. 2. quæst. 37. art. 2. Etihi. ca. 3. sed & Gratianus. 24. quæst. 3. cap. refecunda, ex S. Hieronymi testimonio, utile esse docet unum excommunicate, & a confortio aliorum separe, ut sic incolomitas aliorum consulatur, ait enim S. Hieron. in Epist. ad Galat. cap. 5. Refecunda sunt purpura carnes, & scabiosæ oures à caulis repellenda, nocto a domus, massa, corpus, & peccata ardentes corrupti putrefiant, & intereant. & latius tradunt Alex. de Ales, in 4. par. Summæ, quæst. 22. membr. art. 1. §. 1. verl. Ad illud quod obiicitur, & Rich. 4. d. 18. art. 3. q. 1. & Vgo. de Ecclesi. cens. Tab. 1. cap. 14. §. 7. num. 1.

Antequam autem sententia excommunicationis feratur prærequiritur monitus de qua nonnulla sunt notanda.

Primo annotandum est, Monitionem istam necessariam esse, quoniescumque excommunicatio respicit futurū quod est commune in omnibus ab homine latius unde solet Canonisterem committere dicere, excommunicationem nō fieri ab homine nisi propter contumaciam. Quæ veritas colligitur ex cap. Sacro, & cap. contingit, 2. de sent. excomm. cap. Romana, verl. sed nec, eod. lib. 6. & cap. reprehensibilis, & ibi D.D. de appellat. glos. in cap. statutum, in verb. monitionem de sent. excommun. lib. 6. & cap. cum medicinalis, & cap. constitutionem, de sente. excommun. lib. 6. Innoc. in c. ad hæc, num. 3. de appellat. Marian. Socin. in c. perpendimus, num. 67. & 91. de sent. excommun. Angelica, verb. excommun. i. num. i. Pisanello, verbo, excomm. 1. verl. Quonodo beatifi Tabiena. verbo, excomm. 2. in princip. S. Anton. 3. pat. iii. 24. cap. 74. Gab. 4. d. 18. quæst. 2. artic. 2. conc. 7. Martin. Ledeſm. 2. 4. q. 23. art. 3. Sotus 4. d. 22. quæst. 1. artic. 2. concluſ. 3. Nauar. in Man. cap. 27. nu. 10. & ii. Couat. in cap. alma mater, 1. pat. §. 9. num. 4. Vgo. de Ecclesi. cens. Tab. 1. cap. 18. Henriquez lib. 13. de excomm. cap. 17. §. 3. Steph. Costa in ca. cum medicinalis, numer. 20. de sent. excommun. lib. 6. Cuius ratio est: quia excommunicationis fieri non debet nisi ob inobedientiam & contumaciam, nemo autem præsumitur contemnere exteius, ne pœnam rebellis Ecclesiæ, nisi moneatur prius sub pœna excommunicationis: quare nisi aliud constet, præsumitur, quod ita monitus obedit timore tantæ pœnae, unde prius admonendus est; antequam sententia excommunicationis (& idem de suspensione & interdicto dicendum est) præteratur. Id quod procedit.

Prima, sive sit sententia hominis, sive iuris, & quidem in excommunicatione ab homine monebitur debet persona inobediens, in excommunicatione autem a iure, satis est monitus generalis, que fit ab eodem iuris cōditore: vnde qui contra admonitionem iuris peccat, eo ipso in excommunicationem incurrit. Immo etiam quando index aliquid præcipit sub excommunicatione late sententiae, tunc non requiritur alia monitos, sed faciens contra statim excommunicatus est, cum habeat annexam contumaciam, secū-

dum Ioan. de Ligagnos tract. de cens. Angelica, verb. exco. 1. num. 1. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 17. §. 3. in fine, & communem D.D.

Secundo etiam hoc procedit, sive excommunicationis ab ordinario, sive a Delegato iudice feratur, sive etiam ab Artifice Regulari profeatur, cum iura civica non distinguantur & eadem ubique rationes militares, maximè cum iusta haec veritati nitantur, quam decet maximè religiosos ferre, & præsertim quia in dubio quod certius est, tenendum est arg. cap. iuuenis de sponsal. Addit quod ubi lex præceptum aliquid de religiosis castitate volunt, illud exprimere, & recipere solet, vt habetur in Cle. 1. de privileg. & fauor. Gemini in cap. 1. de sent. excommun. lib. 6. & Na. etiam huius opinionis est in Manual. cap. 27. num. 7. in fine, & Vgo. de Ecclesi. censur. Tab. 1. ca. 14. §. 6. num. 2. & cap. 18. num. 1. præfertim, cum, vt ait Nauar. prælati Religioforum cautes excommunicare debeant, quam Secularium, propter maiorem charitatem, qua debent esse erga fratres, argumentum notatorum per Parnonius in capitulo cansum, quæ de iudic.

Tertio etiam hoc procedit, vbi quis iterum ab eandem causam excommunicatur, propterea quod absolutus iniuria est: debet enim primo admoniri, ex iuncto, in cap. ab excommunicato, num. 3. de rescripti. & Felin. in cap. cum fit Romana, num. 12. verso. Octauo not. de appell. vnde, qui cautione praestita de parendo mandato Ecclesiæ absolvitus est, si deinceps non pareat, non iterum ante admonitionem excommunicandus est, ex Felino, in cap. ad nostram, num. 2. de iure iur. & Decio, in cap. reprehensibilis, de appella. & addit. ad Panorm. in cap. Sacro, in litera E. de sent. excomm. & Rota in decis. 65. de appellat. in antiquis exceptis tamen casibus qui habentur in cap. Eos, de sent. excom. lib. 6. in quibus ipso iure in excommunicatione quis incidit.

Quarto procedit, sive Index ex officio, sive alio petente, qui in piani excommunicet, arg. cap. venerabilibus, §. porto, verl. Similiter, de sent. excomm. lib. 6. cum enim Laicus a clero iudice petat, vt aliquem excommunicet, non tam id ante facere debet, quam cognita causa, & adhibita forma, & admonitione, argum. cap. Sacro, de sent. exco. & cap. cum medicinalis, eod. tit. lib. 6. *Communiter* igitur ante excommunicationem præcedere debet monitus, ob rationes dictas, id quod etiam de suspensione & interdicto ob paritatem rationis sentendum est. Solet autem com muniter fieri ista monitus, vel per modum monitionis aliquando etiam extra iudicialeiter: vel per modum citationis & monitionis iuridicæ. *Finit* autem huius monitionis potest esse duplex ex Innoc. in cap. proposituit de concess. præben. vnuus vt reus se corrigit, sicut etiam iudice purget, si innocentem se cognoscet.

Secundo adiudicandum est, quod citatio & monitus haec, communiter facienda est coram personis idoneis ad testificandum, per quas (si necesse fuerit) possit probari monitus, cap. Sacro, de sent. excomm. & D.D. ibi si fieri debet personaliter, nec sufficit fieri ad dominum eius qui excommunicandus est, ex Ippocat. cap. fin. num. 3. & Panor. lib. 1. num. 14. de eo qui in iustitia in possensi. Felin. in cap. cum fit Romana, num. 13. & 14. de appellat. Marian. Socin. senior, in cap. Nulli, num. 15. de sent. excommun. Rota, decis. 28. num. 5. de appellat. in antiquis & decis. 15. de sent. excomm. Couat. in cap. alma mater, 1. pat. §. 9. num. 4. verl. ab eadem radice de sententi. excommun. libr. 6. & Vgo. Tab. 1. cap. 18. §. 1. *Quod* fit, ne in re tam gravi contingat innocentem punit, & excommunicat, & quia excommunicationis propter contumaciam, & inobedientiam terturian vero quis contumax sit, necne, nisi ipsi emet ac personaliter ad moneatur, & citetur, cognosci non potest, id quod etiam docet Henriquez lib. 13. de excommun. cap. 17. §. 3. & communis Doctorum consensus. Ceterum nonnulli casus excepuntur, in quibus sufficit quod citatio fiat ad dominum, & ad ipsius citandi habitationem assiduam, vt sic legitime citatus, & monitus quis dicatur.

Primus est, Quando Reus se abscondit, vel impedit, quo minus personaliter citetur, tunc enim satis est, vt ad dominum ipsum excommunicandi citatio fiat, quem casum ponit

- ponit Innocent. in cap. fin. nu. 3 de eo qui mittitur in possess. & facit textus in cap. 1. Qui matrim. accus. possunt. Rota decif. 11. de dolo & contumac. Courat. in cap. aliqua mater. 1. part. 9. num. 4. vers. prius paucim constituitur de sent. excommunic. lib. 6. Vgol. Tab. i. cap. 18. § 1. nu. 1. Henc. tuer. lib. 13. de excomm. cap. 17. §. 3. Exitimo tamen ad hoc requiri, ut vel constet Iudici Reum se abscondere, vel saltu habeantur indicia valde probabila, quia non presumitur dolus, nisi probetur, arg. id dolum, ss. de dolo, quod si Reus domum non habeat, fieri debeat admonitio in Ecclesia Cathedrali eius loci.
- 13 Secundus est, Quando iam semel fuit citatus personaliter, tunc enim relique citationes fieri possunt ad domum & in ipso tribunal excommunicari poterit, ex Felino in c. cum sit Romana, num. 14. de appellat. Rota, Decif. 399. in nouis. Courat. vbi supra, nu. 4. vers. Secundus est. Vgo. in d. §. 1. in fine,
- 14 Tertius est, Quando aliqua citatio facta ad domum, peruenient ad nouitiam ipsius citati, tunc enim relique citationes ad domum fieri possunt, ex Felino, in d. cap. cum sit Romana, nu. 15. Rota. Decif. 402. in nouis. Courat. vbi supra, vers. Tertius casus, Vgol. cit. etenim certus certior fieri non potest, cap. eum qui, de reg. iur. lib. 6.
- 15 Quartus est, cum quis iterum in excommunicationem concitterit, ex quod male absoltus erat, tunc enim sufficiat citatio ad domum facta ex Innocent. in cap. fin. num. 3. de eo qui mittitur in possess. Rota, Decif. 7. de senten. excommunic. in nouis. & addit. ad Panorm. in cap. Sacer. in litera C. de senten. excommunic. Courat. vbi supra. num. 4. vers. Quartus casus, Vgol. in d. §. 1. in fine, qui addit alios casus, in quibus non est necessaria personalis citatio & admonitio, nimis rursum, quando non in certam personam, sed generaliter fertur, quod sit, vel vbi pro futoris culpis fertur, ut sunt omnes censurae a Lege late, & x enim semper admonet, ne quis prohibitus crimen committat, unde non est alia monito necessaria, maxime quia ita qui coniunctus sit, ignoratur, vel vbi pro futoris & praetribus culpis ab homine fertur, sed ignoratur quisnam in culpa sit, tunc enim admoneri quis in particulari non potest sed generaliter solum admonitio fit, cap. 2. de offic. ordin. vnde soler Ecclesia excommunicationem in generali ferre in eum, qui rem Ecclesie fuit, absulst, aut detentorem sciat, nisi detinens intra tantum tempus fuit, ut detentor patescerit, argum. cap. 2. de offic. ordin. incho. cap. ex parte, 1. de verb. signific. & notat. Panorm. in c. dilectus, de excessi. prafat. & in cap. Qui cum fuit, num. 2. de fuit.
- 16 Tertio aduertendum est, Quod cum in cap. Sacro, de senten. excommunic. simpliciter prohibitam sit, ne feratur ex communicatione sine previa monitione, seu citatione, ideo viderit simpliciter, & universaliter requiri, adeo, ut index eam omittens, incurrit suspensionem ab ingressu Ecclesie per mensum, Felinus tamen, & alij, nonnullos casus ponunt, in quibus licet, & impune omitti poterit admonitio; Quotid.
- 17 Primus est, Quando excommunicatio fertur pro delictis notorijs, ita Felino in ca. Sacro, de senten. excommunic. ar. cap. de manifesta, 2. quæst. 1. & cap. evidenti, de accusat. cum alijs, quæ adduci solent ad probandum, non esse necessarium citationem in notorijs; vnde & Apostolus, 1. Corin. 5. & habetur in ca. cum sit Romana, de appellat. fornicatorem quandam notorijs, absenteum, & irrequisitum excommunicavit. Et huius etiam sententia sunt Anton. in cap. 1. column. 14. de iudic. & in cap. venerabili, col. 4. de cens. & Innoc. & Host. in cap. 1. de offic. delegat. libri. 6. & ibi Domin. column. 3. Alij tamen hunc casum ita simpliciter pralat non admittunt, qui fieri potest, ut factum sit notorijs, quia scilicet manifeste confitit delictum a quoquam commissum esse, non tamen notorijs confitit, eum qui delictum commisit, nolle satisfacere pro delicto; & ita cum excommunicatio non nisi ob contumaciam feratur, de contumacia autem confitare non possit nisi antecedat monitio, iure prærequisitum admittit, ita s. in c. cum sit Romana, in verbo, irrequisitum, de appellat. & ibi. Panorm. nu. 32. & Inoc. in cap. Sacro, de sent. excommunic.
- Decius, in cap. 1. num. 34. de iudic. Courat. in cap. aliqua mater. 1. par. §. 9. nu. 6. vers. Et haec quidem de sent. excommunic. lib. 6. Vgol. de censur. Eccl. Tab. i. cap. 18. nu. 1. Ad aliquid vero Apostoli responder glos. Panorm. & Courat. vbi supra, quod licet tempore illo quo excommunicauit eum, minimè admonuerit, prius tamen sepè ad penitentiam monuit, vnde, cum iam manifesta fuerat eis contumacia & notoria, excommunicauit eum sine ulteriori monitione; siquidem in contumacem notorium ferri potest excommunicatio absque alia amonitione, arg. illud, de ole. excommunic. ministr. & cap. 1. de indic. iuncta expositio. Panor. ibi, nu. 28. vbi etiam citat glos. in cap. de illicita. 2. 4. q. 3. & Innoc. in cap. ad petitionem, de accusat. quo sententia verum est quod Felin. & alij supra docent.
- 18 Secundus est, quando est periculum inimora, quia tunc poterit quis excommunicari sine monitione. Exempli gratia, aliquis iam est commissurus delictum, & si ipsum admonebit, timendum est, ne interim delictum committat, in hoc casu monitio prætermitit potest ita Felin. in cap. cum sit Romana, nu. 21. vers. Decimo tertio, & in cap. Sacro. num. 4. vers. Secundo limita, de senten. excommunic. & citat Host. in cap. 1. de offic. deleg. lib. 6. & ibi Domin. col. 3. & glos. in cap. cum medicinalis, in verbo, temerarius de senten. excommunic. lib. 6. Nauar. in cap. cum contingat Quinta causa nullit. num. 1. vers. Non obstat primo, de testi. Hoc autem intelligendum est, non solum quantum simPLICITER non potest aliter prouideri, sed etiam quando non commode, aut non facile aliter prouideri possit. Verum neque hic casus mihi videatur admittendus, nam ut ipsem Felin. fatetur, tunc solum non præmissa monitio ne ferri potest excommunicatio, quando pralatus videt, quod is qui excommunicabitur, timeret, secus autem si non timeat, cui concordant Host. in cap. constitutionem, de senten. excommunic. lib. 6. & ibi Domin. & Ioan. And. vnde lunt enim isti excommunicationem nullo modo ferendam esse contra eum, qui illam non timeret, sed deterior inde efficietur. At vero mea sententia, nec ferenda erit contra illum qui eam timebit sine prævia monitione, siquidem excommunicandus, aut iam iam est commissurus delictum. & utique præmiti debet monitio admonendo ne delictum committat, excommunicatione ipso facto proposita, si contrafaciat; tunc enim si præmissa hanc timeat, hac monitione præmissa, desistat. Aut iam in delicto est, & tunc etiam monendus est, ut desistat; vnde in nullo casu perculum est in mora, immo interminando excommunicationem fortassis a delicto desistet, & proinde in omnibus ene. u. præmittendam censco vnam saltem monitionem. Hinc Papa in cap. Sacro, de sent. excommunic. duo dicuntur, nimirum præmittendam est monitionem, & eam debere esse competentem, triam scilicet, cum dierum intervallo. At vero in c. constitutione, de senten. excommunic. lib. 6. vbi de competenti monitione agitur, statut. Pontifex, non ut omittatur omnino admonitio, sed ut omitti possit, cōpetens monitio, quando facti necessitas alter eam mutaret moderandam. Ex quo verbo *Moderandam* significatur. Papam noluisse etiam necessitate facti urgente admonitionem pro rursus omitti, sed tempus, & triam monitionem, moderari; si enim nullam admonitionem fieri voluisset, non *miserandam*, sed *tollendam*, dixisset. Et ita docet Marian. Socin. i.e. in c. perpendimus, num. 114. vers. Primo fallit, de sent. excom. & Vgol. vbi supra, num. 2.
- 19 Tertius casus est, quando fertur excommunicatio generalis pro futuri culpis; quod locum habet, quando fertur per modum statuti, vel iuris; tunc enim non requiritur monitio, ita Felin. in c. cum sit Romana, nu. 21. vers. decimo quarto, & in c. Sacro, num. 5. vers. Tertio limita, de senten. excommunic. Ioan. And. post Host. ibi, in cap. P. & G. in verb. excommunicacionis, de offic. deleg. & ibi Imola col. 5. Courat. in c. aliqua mater. 1. par. §. 9. nu. 5. vers. Tria vero, de sent. excommunic. lib. 6. Vgol. Tab. i. ca. 18. num. 2. & communis. Pro futuri autem culpis excommunicatio fertur dicuntur, vbi pro culpis fertur que nec extiterant, nec sunt ex Innoc. Host. & Imola, in c. P. & G. de offic. deleg. & ibi etiam Ioan. And. Nauar. in c. cum contingat, in quinta causa nullit. num. 4. vers. Non obstat secundo, Vgol. vbi supra,

- supra, num. 3. Ratio huius est: quia satis vnuquisque admonitus censetur ab ipso iure, Lex enim semper loquitur & semper admonet, ne quis contra faciat.
20. *Quartus casus* est, quando fertur excommunicatio a Indice, non vt Iudex est, sed vt persona priuata, & agens vicem partis, non Iudicis, ad defensionem proprii juris, scilicet contra occupantem res Ecclesia. Facit c. dilecto, de sent. excommun. lib. 6. & ibi Gemin. num. 7. & Ancha. num. 1. versic. Et subdit, & Ioan. And. ibi, & Steph. Costa. num. 14. Innoc. in c. venerabil. num. 2. Panorm. num. 3. de censib. Decius, in c. reprehensibilis. de appellat. Felin. in ca. cum sit Roman. num. 16. versic. Tertio nota, & in c. Sacro, num. 6. versic. Quarto limita, Lapus alleg. 73. Marian. Socin. sen. in c. perpendimus, num. 122. versic. Septimo fallit: Etenim, admonitio hec adhibetur, vbi quis vt Iudex censuram profert, argum. c. Sacro, de lenti, excommuni. Ergo fecus, si non vt Iudex eam proferat, argum. c. Nonne, de presumpt. & l. cum prætor, ff. de iudic. Vnde dicunt, quod Episcopus suam visitans Diecem, si a parochio aliquo, qui se exemptum inquit, non recipiatur, statim sine monitione eum excommunicare potest, quandoquidem, non vt Iudex sententiam profert. Ceterum, neo iudicio huc casum rectè refertur Couar. in c. alma mater, 1. par. §. 9. numero 6. versic. Hinc deinde, de sent. excommun. libr. 6. quia aequè bene poterit Iudex premissa monitionibus, aut saltem vna præmissa, ius suum defendere, & si eas, aut vnam prætermitteret, forte reus desisteret, & ita non opus erit excommunicatione: vnde vera erit communis sententia de tria monitione, quod illa non sit necessaria, semper tamen in hoc casu præmittenda erit vna, vt hac ratione saltem de contumacia eius constare possit.
21. *Quintus casus* est, Quando prælatus regularis suum subditum excommunicat, quia si prælatus monachum suum excommunicat non præmissa monitione, nec in scriptis, non incurrit penas in cap. Sacro, de sent. excommun. & capit. cum medicinalis, cod. cir. lib. 6. ita Lapus in allegat. 73. & Gemin. in d. c. cum medicinalis, quos refer, & sequitur Felin. in capit. Sacro, num. 7. versic. Quinto fallit, de sent. excommun. qui hanc rationem in prælato regulari assignat, quod prælati religiosi corrigit monachos suos, non procedunt ut iudices formaliter, nec astringunt ad strictum iuris ordinem obseruandum, vt notatur in c. reprehensibili, de appellat. & cap. per tuas, & in cap. Heli, de simonia. Namis enim durum est astringere prælatos regulares ad obseruationem, d. cap. Sacro, & d. cap. cum medicinalis si quidem, cum continue habeant monere, & corrigit monachos suos, semper deferre deberent calamum, & chartam in manibus. Verum neque hic casus videtur mihi verus, eumque negant Ioan. A. id. in d. c. cum medicinalis, Steph. Costa ibidem, num. 76. & sequentibus. Angelica, verbo, excommunicatio, 2. num. 3. & Nau. in Man. cap. 27. num. 7. in fine. Quia cum Canones citati simpliciter loquantur, simpliciter de omnibus intelligi debet: & licet prælatus regularis procedere posse ad correctionem suorum monachorum, non seruato iuris ordine, non videtur tamen procedere posse ad hanc iuridicam correctionem per sententiam excommunicationis, nisi aliounde hoc sibi licet, quia scilicet priuilegium habeat a Sumo Pontifice de non procedendo iuris ordine seruato, aut quia statuta sui ordinis alias formam traderent, & illam seruarent, & non formam d. c. Sacro, & d. cap. cum medicinalis, argum. c. Qualiter, 2. in fine, de accusat. vbi dicitur, ordinem iuris non esse in regularibus, vsquequaque obseruandum.
22. In hac igitur re, ego circa regulares hoc obseruandum esse censco, quod si a iure ipso facto, vel ab aliqua constitutione regulari facta per ipsos regulares inferatur excommunicationi aliqua pro aliquo facto, dicto, aut alia tripli grexione, quod tunc prælatus regularis possit pro obseruacione regulari sibi subditum monachum excommunicare, non seruata forma d. cap. Sacro, & d. c. cum medicinalis, nec incurrit penas ibi contra transgressores latas. Sin vero prælatus vellet ex novo mandato excommunicare aliquem subditum suum, ultra expresse contentum in regula, tū in obseruantibus regularibus, crederem tunc teneri prælatum ad iuris ordinem seruandum, cum Constitutiones il-
- la, cap. Sacro, & cap. cum medicinalis, generales sint quo- ad quosunque excommunicantes; alioquin penas ibi po- sitas incurrit. Nam ex quo prælatus aliquid nouum atten- tat ultra contenta in obseruantibus regularibus, videatur te- merarie agere, si formam iuris non seruet. Hinc Panorm. in cap. reprehensibilis, num. 6. de appellat. testatur Abba- tem quandam, qui monachum suum excommunicauit si- ne prævia monitione, propterea quod è claustro licentia non habita exsistet, ideo excusatum fuisse, eo quod reper- tum fuit statutum in monasterio, quod ob hanc causam fulminabat excommunicationem ipso facto. Quæ distinc- tio & responsio elatior erit ex ijs, quæ statutum subijiciemus in causa septimo.
23. *Sextus casus* est, Quando delictum est commissum in pra- sentia iudicis, tunc non opus est monitione. ita Felin. in c. Sacro, num. 7. vers. Sexto limita, & referit. Innocen. in ca. 1. & sequitur Anton. in capit. ad Apostolicæ, col. 1. de except. & in c. vestra, col. 8. de cohab. cler. & mulier. Quod tan- mihi videtur limitatum, si publice, & notorie sit commis- sum in eius praesentia; vt exempli gratia, quia Iudice pro- tribunal sedente dixerat in iudicio, vel se minime compa- riturum, si citaretur; vel se non parturum, si admoneretur arg. c. venerabilibus, si porro, veri. Seus autem, de sent. ex- commun. lib. 6. & Ratio est: quia admonitio fit, vt an obe- dire velit, necne Iudex cognoscat, & ve eius contumacia conuincatur; quare cum publica & manifesta sit, admonitione opus non est. Accedit, quod manifestus contumax materia proxima est centuria: & ideo alia monitione non est opus, & hoc clare docent Couar. in c. alma mater, 1. pi. § 9. num. 6. vers. Et haec quidem, ibi, sic sane in contumacie de sent. excommun. lib. 6. & Vgol. de Eccles. censur. Tab. 1. c. 18. num. 2. in fine, vbi alios referit.
24. *Septimus casus*, potest esse ille quem ponit. Couar. vbi sup- pra, num. 5. versic. Trina vero monitione, quando Iudex ex- communicat excommunicatum a iure propter idem deli- ctum; supponit enim excommunicatum a iure propter aliquod delictum posse propter idem delictum excom- municari ab homine, quia tunc nihil non facere videatur Iu- dex, tunc enim monitione præmia non est opus: vt si Index excommunicet aliquem qui ob clerici percuSSIONem, in ex- communicationem iuris iam inciderat, ob cap. si quis sua- dente diabolo, 17. q. 4. aut si Index excommunicet defensi- tem arma prohibita ad Saracenos, qui antea fuit excom- municatus ob c. ita quorundam, de Iudeis, tunc enim ad monitum non est necessaria: id quod videtur satis probari ex ca. reprehensibili, de appella. vbi Alexander Papa III. ait. *Praesenti decreto statutus*, vt nec prælati, nisi Canonica communione præmissa, suspensio, vel excommunicatio- nis sententiam proferant in subiectos, nisi forte talis sit cul- pa, que ipso suo genere suspensio, vel excommunicatio- penam inducat. Et quidem excommunicatum a iure pro- delicto, ab homine sine alia monitione excommunicari posse, docent. Panorm. in dicto cap. reprehensibilis, num. 6. & 7. de appellat. Lapus allegat. 73. Marian. Socin. sen. in cap. perpendimus, num. 119. versic. Quinto fallit, de sent. excommun. Couar. vbi supra, & Vgol. loco cit. talis enim ex eo quod contra legem peccare præsumperit, cōcumax esse censetur, argum. cap. 1. de prelum pr. & hoc quidem li- cit fortassis in tigore verum sit, tamen existimare etiam opus esse, licet non trina, saltem voce monitione priusquam noua alia excommunicatione in delinquente profatur, vt sic melius de contumacia eius, necnon de criminis cuius- causa excommunicatione indicta est, citata parte constare possit, vt tandem faretur Couar. vbi supra, qui alios pluri- mos pro hac recitat, in fiae, versiculo, Trina vero monitio- & faretur. Labien. verbo, excommunic. 2. non longe ab ini- tio.
25. *Octavus casus* additur a Tabiena loco proxime citato, & ab Vgol. de Eccles. censur. Tab. 1. cap. 18. num. 2. in prin- cipio, quando is, qui excommunicat, aut aliam censuram faret, meus & simplex executor est; vt si Papa, vel Episco- pus committat aliqui clericos, vt aliquem excommunicet, atque idcirco eum simplicem executorem facit, vt habe- tur in cap. fin. §. fin. de offic. delegat. talis enim clericus nullam prævia monitione, excommunicare potest; diligenter enim

- enim custodiendi sunt fines mandati, argum. l. diligenter, ss. mandati; quamvis qui mandatum hoc dedit, prius ad monitionem praemittere debuerit. Hi igitur causas sunt in quibus antehoc non necessariam admonitionem esse ante excommunicationem ferendam, locis a nobis allatis, existimant.
26. *Quarto notandum est.* Quod licet Iudex male faceret, & peccaret excommunicando in causis non permisitis, non praemissa tria & Canonica monitione; sententia tamen scilicet valida est, ex communione DD. sententia. Sic glo. in Summa, 2. quest. 1. & in capit. reprehensibilis in verbo, proferant, & ibi Panorm. nume. 13. de appellat, & glo. in cap. Sacro, in verbo, iusta fuerit de sentent. excommunicatio, & in cap. 1. in verbo, sine ordine Iudicario, & ibi Panormit, num. 3. de excessib. prelat. & glo. in cap. Romana in verbo, iniunctio de sentent. excommunicatio lib. 6. Innocent. in ca. ad huc, 5. num. 3. de appellat. Felin. in cap. cum sit Romana, num. 1. 5. versic. Secundo nota, vbi citat Iml. in cap. ab excommunicato, column. 13. de rescript. & in capit. fin. de prebend. & Rota in Decr. 8. in antiqu. de sentent. excommunicatio. Marian. Socin. sen. in cap. perpendimus, numero 122. versi. postremo, de sentent. excommunicatio. Sanctus Anton. 3. parte, utul. 24. cap. 74. circa medium, Tabien. verbo, excommunicatio, secundo, in principio, Nauarrus. in Manuali, capitulo 27. num. 11. Couar. in cap. alma mater, 1. par. §. 9. versic. Quod si excommunicatio, numer. 7. de sententia excommunicationis lib. 6. Martinus Ledeinus, 2. 4. questione 23. art. 3. Sotus 4. distinct. 22. q. 1. art. 2. Conc. 3. Henriquez lib. 13. de excommunicatione, cap. 17. §. 3. in fine, Vgol. de Ecclesiast. censur. Tabul. 1. cap. 18. numer. 4. & alij omnes. Et colliguntur evidentes ex cap. Sacro, defensiones. excommunicat, vbi dicitur quod admonitione praeiermissa, etiam si alii iusta excommunicationis sententia sit, puniri zamen Index, qui illam tulit. Si igitur omnia admonitione sententia iusta esse potest, consequenter valida erit. Et hoc quod dixi, non solum procedit in Iudice ordinario, sed etiam in delegato: nam d. cap. Sacro, non distinguit inter ordinarium, & delegatum, sed dicit posse esse iustam sententiam, & proinde validam, etiam si omnia sit monitus, sed praenitendum esse Iudicem, quem omittit; & Rota est: quia ut notat Panorm. in cap. ab excommunicato, numer. 10. de rescript. vis excommunicationis non ab admonitione, aut ordine Iudicario, sed a clavis Ecclesie, & iurisdictione ferentis dependet; quam tam in delegato, quam in Iudice Ordinario esse potest. Et ita expresso tradunt Innoc. in cap. illud. de cler. excommunicatio, ministr. Panorm. in cap. reprehensibilis, num. 13. de appellat. Felin. in cap. cum sit Romana, num. 1. 5. vers. 2. considera, de appellat. Decius in cap. reprehensibilis, num. 7. de appellat. Ludovic. Roman. conf. 354. Nauar. in cap. cum contingat, in quinta causa nullit. vers. Neque obstat primo, in fine, vbi alios citat, Couar. in cap. alma mater, 1. par. §. 9. num. 7. versi. Quod si excommunicatio de sent. excommunicatio lib. 6. Vgol. de Ecc. cens. Tabul. 1. cap. 18. num. 4. qui omnes cum alijs sententiam excommunicationis a delegato etiam Iudice sine monitione latam, validam esse docent, quicquid in contrarium in delegato Iudice doceant Nicolaus Milis, in Repertor. verbo, citatio, colum. penult. & Felinus sibi contrarius in cap. Sacro, num. 2. versi. Fallit uno casu de sent. excommunicatio, qui pro se citant Decisionem, Rotæ 26. de sentent. excommunicatio, quæ incipit, *Vtrum excommunicatus, & hoc ob dictum Ottonis Cardinalis, (quod approbat Hostiensis in ca. fin. de preben.) dicentes, quod omnis sententia delegati iusta, est nulla, eo quod intentio deleganti sit vt recte, & rite, & se cundum formam procedatur. Quorum sententia falsa omnino est, vt diximus, si absolute, & vniuersaliter accipiatur & solum vera est, vbi delegato Iudici forma huiusmodi de non excommunicando aut aliena censuram ferendo, nisi admonitionibus praemisis prescripta a Iudice delegante fuisse, tunc enim, si admonitiones non adhibeantur, sententia nulla erit, quia forma prescripta non seruata, actus nullus est, arg. c. cum dilecta, de rescript. & capit. Pisanis, de rescript. spoliat. & Innoc. & Imola ibi, & cap. fin. de prebend. & Domin. in cap. Romana, §. sed nec, numer. 3. de sentent. excom. lib. 6. Felinus in cap. cum sit Romana, num. 1. 5. versi.*
2. considera, Nauar. in cap. cum contingat, in 5. causa nullit. numer. 7. versic. Non obstat 2. Couar. in cap. alma mater, 1. part. §. 9. num. 8. versi. functionem qui existimat. de sentent. ex communione lib. 6. Vgol. de censur. Eccles. Tabul. 1. ca. 18. num. 4.
- Excipiuntur tamen aliqui causas, in quibus excommunicatio sine monitione nulla est.*
27. *Primus est.* Quando iudex exprimit se omittere monitionem, eo quod de iure non sit necessaria, tunc enim sententia est nullus, eo quod continet errorum intolerabilem, & contra expremum ius, ut ex locis allatis constat.
28. *Secundus est.* Quando sentitur in precepto seu monitione aliquo executorio sine cause cognitio, ac sine Clausula justificativa. *Si te censeri grauatum, &c.* aut non dato termino ad allegandas causas, si quis habuerit contra huiusmodi mandatum &c. iuxta Innocent. in cap. proposuit, de consensu, prebend. & in cap. 1. cod. tit. lib. 6. Oldrad. confil. 8. 1. num. 2. quia tunc sic ut monitorium est nullum, ita eius accessoria excommunicatio nulla erit, at. non dubium, C. de legib. & Regula, Accessorium, de regul. iur. libri. 6. Bart. in l. 1. C. de executione, tunc iudic. & Bald. in l. 1. C. Q. modo & quando Index. Nauar. in Man. cap. 27. numer. 11. & in cap. cum contingat, in octava causa nullit. num. 4. versi. Ex quibus inferitur de rescript. Vgol. vbi supra, num. 4. in fine. Unde, si iudex aliqui causa nunus cognita precipiat, ut nisi intra decem dies Petrus satisfaciat, ita cum excommunicatio nulla erit, accessoriū enim eius naturam sequitur, ad quod accedit, Reg. Accessorium, de regiūris lib. 6.
29. *Tertius casus est,* qui frequenter Doctorum consensu excipiuntur, quando iudex excommunicat participantes cum excommunicato a se tunc coiunt omittat monitione. Canonica sententia est nullus. Sic habetur expresso in cap. statutum, & ibi glo. in verbo, monitionem Canonicam, de sentent. excommunicatio lib. 6. Panorm. in cap. reprehensibilis, num. 13. de appellat. Steph. Costa in d. cap. statutum, num. 8. & 9. Nauar. in Man. cap. 27. numer. 4. & 36. Mart. Ledeinus 2. 4. quest. 23. art. 3. Henriquez lib. 3. cap. t. 17. §. 3. in fine. Vgol. Tab. 1. cap. 18. numer. 4. in fine. Unde, si quis excommunicatus sit, & alius admittat eum ad suum consortium, si qui admittit, minorem excommunicacionem incurrit, quod si non desistat ab eius consortio, excommunicari potest maiori excommunicatione ab eodem Iudice qui alterum excommunicavit, sed prærequisitorum minima monitio, vel una pro omnibus cum intervallo diebus, alioquin excommunicatio illa nulla erit. Dixi, quando excommunicat participantes cum excommunicato a se tunc coiunt enim erit, vbi excommunicat participates cum excommunicato ab alio; tunc enim excommunicatio valida erit, eti. omnia sit monitio, erit tamen iniuncta. Ita Joan. Andr. in d. cap. statutum in verbo, ab eo, de sentent. excommunicatio lib. 6. Pano. in cap. Sacro, num. 9. de sentent. excommunicatio. Anchiar. in cap. constitutionem, de sentent. excommunicatio lib. 6. & ibi Gemini. numer. 4. versic. Quid si Episcopus, Perius, in cap. p. 2. de appellat, cuius specieitate rationem D. Libores allati hancesse dicunt, quia iudices magis accessi sunt ad excommunicandum eos, qui cum excommunicatis a se participant, quam eos, qui participant cum excommunicatis ab alio quam ab ipso prædicto, cum in uno casu contemnatur auctoritas propria, in alio contemnatur auctoritas aliorum; faciliiores aatem sunt Iudices ad vindicandas proprias iniunctias, quam aliorum; & ita cap. constitutionem, & cap. statutum, de sentent. excommunicatio, quæ generaliter loquuntur, restringi debent ad sensum dicti cap. statutum: nam Lex interpretans, ad normam Legis intelligitur, quæ interpretatur, arg. Authent. de filante dotal. intrum. dat. & ibi not. Bart. Et quod diximus de excommunicatione, de alijs istidem censuris intelligi debet: Sicut enim participes excommunicati, qui ligatur minori excommunicatione, non potest maior excommunicatione, innodari, non praemissa Canonica monitione, ita etiam nec suspendi aut interdicere potest, non praemissa Canonica monitione, & nominatum, & alter latere non tenent, ex glo. in cap. statutum, in verbo aliter,

aliter, & Steph. Costa ibi numer. 1. de sententi excommunic. lib. 6.

31 *Quinto aduertendum est.* Quid nemo cedere potest iuri monitionis seu citationis, ita ut non prævia monitione possit excommunicari, Sic expresse Panorm. in cap. P. & G. n. 7. de offic. deleg. & citat. Hofst. in ea. diligent, de foro eom pet. & cap. contingit, 2. de sentent. excommunic. & Ratio est: quia ius præmittendi monitiones, non est introductum in fauorem priuatum, sed publicum, vt sic vitentur multe iniustitiae, argumen. capit. contingit, 2. de sentent. excommun. non potest autem publico iuri pacitis, & auctoritate priuatorum derogari, vt habetur in ius publicum, ss. de pacitis.

32 *Sexto notandum est.* Quod monitio seu citatio præmittenda, debet esse competens, cap. Sacro, de sent. excomm. & cap. Romana. cod. tit. lib. 6. competens autem monitio est illa, quæ sit ter, & dicitur Canonica quia non priuatum sed secundum iuris ordinem Christo, & Sacris Canonibus prescriptum fieri debet, arg. Math. 18. & cap. omnes decimæ, 16. quest. 7. cap. de presbiterorum, 17. quest. 4. & cap. de illicita, 24. quest. 3. cap. contingit, 2. & ibi glo. in verbo, Tertio, & in cap. Sacro, in verbo, competenti de sentent. excommunic. cap. constitutionem §. statuimus, & ibi glo. & Gem. & Anchar. numer. 2. vers. Quarto not. de sentent. excommunic. lib. 6. & gloss. in capit. statuimus, in verbo, monitionem Canonicanam, de sentent. excommunic. lib. 6. Anton. 3. par. it. 24. cap. 7. 4. Gabt. 4. dist. 18. quest. 2. art. 2. conclus. 7. Angelica, verbo, excommunic. 2. nu. 1. Pisanello, verbo excommunicatio, 1. vers. Quomodo debeat fieri, Tab. verbo, excommunic. 2. in principio, Martin. Ledesm. 2. 4. q. 23. artic. 3. Sotus. 4. d. 22. quest. 1. art. 2. Conclus. 3. Nau. in Man. cap. 27. num. 1. Couar. in cap. alma mater, 1. par. §. 9. num. 5. vers. monitio autem, Henriquez lib. 13. cap. 17. §. 3. Vgol. de Eccles. cens. Tab. 1. cap. 18. §. 2. num. 1. Quod pro cedit a quocumque Iudice proferatur, sive inferiori, sive superiori, sive ab Episcopo, sive a Papa, sive ab Ordinario, sive a Delegato, cum eadem ratio sit in omnibus, vt notat Gemin. & Anchar. num. 2. vers. item ponderet, in cap. constitutionem, §. statuimus, de sent. excomm. lib. 6. Non tamen subiectus est Papa huic iuri, sicut alijs inferiores, ac c. propositus, de concess. præb. tenetur tamen ex æquitate hæc monitionem triam præmittere.

33 *Vnaque autem harum trium monitionem cum aliquo diuerso intervallo esse debet,* cap. constitutionem, de sent. excom. li. 6. & Doctores ibi, Couar. supra, Marian. Socin. in cap. perpendicularius, num. 108. & num. 110. de sentent. excommunic. ita, ut biduum saltem inter vnam quamque illarum intercedat, id quod colligitur ex d.c. constitutionem, vers. obseruent aliquorum dictum competentia interualla: ex quo enim medietas sit aliquorum dictum, duo saltem dies inter vnam quamque monitionem intercedere debent, ex Gemin. Anchar. Steph. Costa, in d. cap. constitutionem, num. 4. de sentent. excommunic. lib. 6. Marian. Socin. in d. cap. perpendicularius, num. 122. Nau. in Man. cap. 27. num. 11. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 18. §. 2. num. 3. 4. Internallum autem dictum inter admonitiones intercedere debet aut separatum, aut simul separatum, vt si Index moneat Petrum, ut satisfacit Paulo, monere eum potest primo, vt intia tres dies illi satisfaciat, quo termino elapsio, iterum alio spatio totidem diebus monebit: quo priæterito, si in eadem contumacia perseueret, tertio eodem modo monebit: qui si tunc intra tempus prescriptum non satisfaciat, nulla alia præmissa monitione excommunicari potest. Simil autem, seu vna monitione pro tribus fieri potest, assignato uno tantum termino qui valeat pro prima, secunda & tertia monitione, cum interualla salte duorum dictum: ut Admonemus te, ut intra sex dies, quorum duos pro prima, duos pro altera, reliquos pro tercia monitione damus, ut Petro satisfaciat: ad iudicium accedat; aut resipescat: hec enim est sufficiens admonitio, ut colligitur ex cap. constitutionem, de sent. excommunic. li. 6. & glo. ibi, in verbo, vna pro omnibus, vbi ponit tres formas triæ monitionis: vna est, vt iudex dicat, monemus te pro prima; qua finita, monet pro secunda: qua etiam finita, monet pro tercia. Alia est, quando iudex vna monitione facit tres: mo-

nemus te quod vique ad talen diem pro secundo, talen pro tertio. Tertia est: quando dat vnam tantum dilationem, vt monemus te, quod vique ad talen diem pro primo, se- cundo, & tertio peremptorio &c. Semper autem intercedere debet interuallum saltem duorum dierum pro qua- libet monitione.

36 Hoc tamen aduertere oportet, quod in d. cap. constitu- tionem, relinquitur prudenter iudicis, vt pro diuersa ne- cessitate & facti qualitate terminos istos ampliate, vel restringere possit: quando enim constat de contumacia, potest unica monitionem excommunicari potest alijs omis- sis: ex quo enim de contumacia constat, nihil ultra expectari debet, argum. cap. eum, qui certus de reg. iur. li. 6. & docet Marian. Socin. in d. cap. perpendicularius num. 115. vers. secun- do fallit, de sent. excommunic. sic etiam qui se occultat, aut impedit ne ad eum citatio perueniat, non est amplius citi- dos: ex Innoc. in cap. ad perditionem, num. 3. de accusat. & Panorm. in cap. ex tua, num. 12. de cict. non resid. sive igi- tur speciatim, ac nominatum contra aliquem, sive genera- tum feratur excommunicatio (quod idem de alijs senten- tis intelligendum est) tria piamittit debet monitus, & iudices vnam monitionem pro tria facientes, vt docet Ledesm. 2. 4. q. 23. art. 3. peccant mortaliter, quia faciunt contra Ecclesiæ intentionem; quod intelligo, quando id faciunt sine necessitate; tunc enim propriæ necessitatæ suf- ficit unica pro tria admonitione, vt habetur d. ca. con- stitutionem.

De alijs conditionibus in excommunicatione
ferenda, & post eam latam requisitis.

Cap. X III.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicatio maior in scriptis ferri debet, & qua hu- ius rei ratio sit.
- 2 Excommunicatio maior a iure lata, seu per modum statutii cur scripturam non requirat, sicut excommunicatio ab homine lata.
- 3 Excommunicatio ab homine lata, an per scribam, & nota- rium publicum proferri possit.
- 4 Conciliatur Doctorum dissentientes inter se sententiae.
- 5 Scriptura, quæ excommunicationem continet, an necessa- riora autentica esse debeat.
- 6 Scriptura hoc causam, ob quam excommunicatio fertur, continere debet.
- 7 Causa excommunicationis, in specie, & in individuo expri- mi debet.
- 8 Causa excommunicationis, quamvis exprimenda sit, eata- men non expissa, valet sententia lata.
- 9 Exemplar scripture, parit potenti, intra mensem a indice tradi debet.
- 10 Exemplar hoc quid continere debet.
- 11 Exemplar hoc non necessario tradi debet, nisi Pars illud a iudice petat.
- 12 Exemplar istud, quo casu ad domum excommunicati iu- dex mittere teneatur.
- 13 Excommunicationis sententia quando relaxari debet.
- 14 Excommunicans, non obseruando conditions ad eam se- rendam a iure requisitas, suspensionem ab ingressu Ec- clesiæ, & officiis Diuinis per mensem incurrit.
- 15 Suspensionem hanc an prelati regulares currant, non obseruantes conditions requisitas.
- 16 Excommunicans, non seruatis seruandis, ad omnes expen- sas factas a Parte, condemnandas est.
- 17 Conditions predictæ, quare in sententia hominis, non au- tem iuris, obseruari debent.
- 18 Penas has an incurrit, qui non ut index, sed ut priuatus, emis-

omissis illis conditionibus, excommunicat. 19
19. Panis alijs a superiori puniri potest iudex, qui omisit illis conditionibus excommunicat, & quis in hac re superior dicendus sit.

20. Excommunicatus denunciari debet, & quare.

21. Excommunicatus ab homine, vel a iure, a quo denunciari debet.

22. Excommunicatus, quomodo denunciandus sit.

23. Excommunicatus semel denunciatus, in quibus rebus, & quamdiu vitandus sit.

Hactenus de circumstantijs, que, ante quam excommunicatione fertur debet, requiriuntur diximus; nunc que in eius prolatione, & postea requiruntur expōnemus. In ipsa igitur prolatione sententijs duæ conditions requiruntur.

1. Primum est, ut ipsa sententia feratur in scriptis, sic cap. cum medicinalis, & ibi glo. in verbo, in scriptis, & ibi Steph. Costa. cap. 20. de sent. excom. lib. 6. Gabr. 4. d. 18. quiescit. 2. art. 2. conclus. 7. in fine. S. Anton. 3. pacit. 24. cap. 74. Angelica, verbo, excommunicatio, a. num. 2. Pisanella, verbo, excomm. 1. vers. Quomodo debeat fieri Tabie. verbo, excomm. 2. vers. Secundo queritur. Nauar. in Manuali, cap. 27. numer. 1. 1. Vgol. de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 21. & latius tradunt. Inno. in d. cap. cum medicinalis in verbo, in scriptis, & Gem. ibi. nu. 3. & Panorm. in cap. Sacro, numero 3. vers. secundo not. de sent. excom. & Marian. Socin. in cap. perpendimus num. 63. vers. octava. de sent. excomm. Ideo autem requiriuntur, ut in scriptis pohatut, & descriptio a Iudice proficitur sententia, non autem memoriter; ut hac via sententia excommunicato dati possit, ut eam si velet, superiori deferre, & se hoc onere leuare posset, ex Mariano Socin. in cap. perpendimus, nu. 140. de sent. excom. & Vgol. Tab. 1. cap. 21. §. 1. num. 3. A quounque igitur Iudice sententia excommunicationis feratur, in scriptis profertur debet, ut patet ex d. capit. cum medicinalis, vers. Quisquis, qua dictio generalis est, & generaliter intelligenda, ex Geminib. numero 11. vers. Quero qui sint, & hoc siue in personam certam, siue in incertam feratur, ut videtur Marian. Socin. in cap. Sacro, n. ume. 217. & in cap. perpendimus, nu. 141. de sent. excom. & Vgol. vbi sup. docent, post gl. in c. cum medicinalis, in verbo causam, de sent. excom. lib. 6.

2. Et haec que de scriptura diximus, intelliguntur solum in sententia hominis, & excommunicationis maioris, ex Taberna, verbo, excom. 2. vers. secundo queritur, & Vgol. vbi inspira, & clare docet Marian. Socin. in cap. Sacro, nu. 270. & in cap. perpendimus, nu. 69. de sent. excom. & idem sentit Steph. Costa. repetit. in cap. cum medicinalis, num. 37. de sent. excom. lib. 6. secus enim in sententia lata a iure, seu permodum statui, cum lex, & statutum scripturam non requirant necessario, ex Felino in rub. de constit. num. 3. & Gem. in c. cum medicinalis, nu. 7. & §. fin. vers. & per praemissa. Immo etiam, licet in sententia hominis requiratur scriptura, & aliter excommunicans peccet, lata tamen sine scriptura, & memoriter prolata, valida erit, ex glo. in cap. cum medicinalis, in verbo, causam, de sententia excom. lib. 6. & ibi Gemin. in nu. 13. versi. Quero an possit, Marian. Socin. in c. perpendimus, nu. 146. de sent. excom. & Steph. Costa in repetit. in c. cum medicinalis, nu. 36. & 37. de sent. excom. lib. 6. & Jo. Andr. in Regula. Nemo potest de reg. iur. lib. 6. in Mercurial. vbi hoc notat, & colligitur ex d. cap. cum medicinalis, in verbo, relaxans. Et quod de excommunicatione in scriptis feranda diximus, de suspensiōne, & interdicto etiam affirmare oportet, ut habetur in d. cap. cum medicinalis vers. Et hec eadem. & ibi gl. in verb. obseruari, & ibi Gemin. nu. 3. §. Et haec & Steph. Costa, num. 68. de sent. excom. lib. 6.

3. Ceterum ex eo quod habetur in c. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. quod hę sententia excommunicationis profertur debet in scriptis, & quod iudex ipse hanc profert, dubitabit Doct. an eam proferte possit iudex per publicum scribam, & notarium: Aliqui enim existimant non posse, ex eo quod dicitur, Quisquis excommunicata, excomu-

bicationem in scriptis profertur; notarius autem excommunicare non potest; etenim excommunicatione in aliquo sine iurisdictione Ecclesiastica fertur nequit, secundum ouines, & facit capit. P. & G. de offic. delegat. notarius autem etiam Ecclesiasticus, quatenus est talis, non est Index, nec ullam habet iurisdictionem, arg. i. priuatorum, C. de iurisdictione omn. iud. & expresse docet Nau. to. 2. consil. 1. de senten. excom. nu. 1. Alij vero credunt sufficere, ut notarius ullam praesente iudice legit, & quod deinde Index dicat ipsa sententia per notarium lecta; Nos talem in scriptis excommunicamus. Quia duas opiniones, meo iudicio, hac distinctione facile concordari possunt; Val enim loquimur de episcopis & alijs superioribus, & hi quidem per alium, sententiam excommunicationis, aut alterius censurae legere, seu proferte possunt, vt docent Archid. Io. And. Gem. no. 13. vers. Quarto an Index possit, de sent. excom. lib. 6. c. 1. quos referunt, & sequuntur Steph. Costa, in c. cum medicinalis, nu. 26. de sent. excom. lib. 6. & Vgol. Tab. 1. c. 21. §. 1. nu. 2. quorum opinio confirmatur ex c. si. de sent. & re iud. lib. 6. debet tamen episcopus assistere, & recitat sententia per notarium, aut alium, dicere, Nos talem in scriptis excommunicamus. Vel loquimur de inferioribus ab episcopo & tunc per seipsum sententiam proferre debet, alias incurrit penas d. c. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. addit tamen Steph. Costa, vbi sup. quod etiam si in inferioribus ab episcopis huiusmodi sententiam excommunicationis profertur per notarium, valenter tam sententia, quando ipse iudex assisteret, & deinde diceret, quod talem sententiam excommunicationis proferebat: quia in d. c. cum medicinalis non annullatur talis sententia aliter, & alio modo prolatas, prout annullantur in d. c. si. de sent. & re iudic. lib. 6. aliae sententiae quam excommunicationis, talis tam non incurrit penas, d. c. cum medicinalis, ut dictum est.

Quoad scripturā verò, que sententia continet, in authenticā ita, necne parum referit, ut traduntur. In d. c. in c. 1. in verbo, in scriptis, de sent. excom. lib. 6. & ibidem Steph. Costa, nu. 25. & Marian. Soc. in c. Sacro, nu. 212. & in c. perpendimus, nu. 143. de sent. excom. quamvis melius sit, si authenticā sit, & sigillo authentico signata: sicut non te fert, ad ab ipso excommunicante, vel a notario publico, auctor ab illo scribatur, ut Philip. Franc. in d. c. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. vers. Tertio not. & Vgol. vbi sup. §. 1. nu. 3. testantur.

6. *Secunda conditio*, quæ in proferenda excommunicatione requiritur, est, ut exprimatur causa, ita cap. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. quia sine causa non est quis excommunicandus, c. Nemo 11 q. 3. Que causa iusta, rationabilis, & manifesta esse debet, cap. Sacro, & ibi glo. in verbificationi causa, & Panor. nu. 4. vers. Tertio not. de sent. excom. Tab. verbo, excom. 2. vers. Tertio queritur, unde ait, quod ex causa solum nota prelato ferti non debet excommunicatione.

7. Sed neque sat is est expressio cause in genere, sed requiriatur, ut expiatur in specie, & in individuo propria causa, propter quam fertur, secundum Hostien. allegantem in simili, c. pia, in §. si quis ergo, de except. lib. 6. Ratio est quia ad hoc requiriatur expressio cause in scriptis, ut reus si pro bauerit le non fecisse id, ob quod ex eō, unicatur, liberari possit, & innocens declarari, & ut non relinquatur Indici libertas, modo vnam causam allegandi modo alteram, sed exprimere debet illam, propter quam sententia fertur, ut si iustitia, vel iniustitia causa manifeste collate possit. In vniuersum igitur, optimo cōsilio decretum est, ut in sententijs istis exprimatur causa, tū ob ipsum excommunicatum, ne ignoret quā ob causam excommunicetur, & quā cōsumaciam discedere debet, fertur. n. vi diximus excommunicatio ob contumaciam, quæ ex plurib. causis procedere potest, aut si iniuste lata sit, ut sciat quā rōne se tueri possit: tū et ob alios, ne, si cum eo, in criminis illo ob quod excommunicatus est, participantes, eadem & ipsi excommunicati ligantur, c. si. concubinae, & c. Nuper, de sent. excom. Panor. in c. sicut, nu. 12. de re iudic. Marian. Soc. in c. perpendimus, nu. 163. de sent. excom. Vgol. Tab. 1. cap. 21. num. 3. & hoc, siue excommunicatione speciatim, siue generaliter feratur, obsernari debet: Quāvis si omissa sit causa, valida erit excommunicationis, sicut est validam

F. validam

validam fore diximus, etiam si sine scripto proferatur: id quod colligitur ex d. cap. cum medicinalis, vbi præcipitur Indici, ad quem recurrunt, ut statim talem sententiam relaxet: erat igitur valida, quandoquidem relaxatione indiget. Et hoc ipsum docet glo. in cap. cum medicinalis, in verbo, propter quam, de sent. excom. lib. 6. Panor. in c. sent. nu. 12. de re iudic. & ibi Felin. nu. 29. verf. Quarta declaratio. S. Ant. 3. parte, tit. 24. cap. 7.4. Pisanella, verbo, excommunicatio 1. verf. Quomodo. debet fieri, Tabiena, verbo, excom. 2. verf. Tertio quartitur, Vgol. Tabul. 1. c. 1. & alij omnes.

9. Post sententiam etiam excommunicationis latam alias conditiones requiruntur, ut ex d. cap. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. colligitur, & Doctores communiter tradunt: Quatuor.

Vna est, quod Index parti petenti, intra mensem tradat exemplum scriptura, & vt requisitionis facte a parte, fiat publicum instrumentum, vel litteræ testimoniales sigillo aliquo authenticō signatae: quod in eum finem ab. Innocētio Papa IV. statutum fuit, ut virtute huius instrumenti pars contra iudicem agere possit. Hoc autem exemplum, excommunicationem, ipsem, de verbo ad verbum, & annum, & diem quo fuit lata continere debet, arg. c. eam te, de re script. & c. libellorum, 2. quæst. 8. & Host. & Joan. Andr. & Stephan. Costa, num. 38. in d. cap. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. Et sicut excommunication non solum specialis, sed etiam generalis, & consequenter non expressa certa persona, fieri debet in scriptis, cum expressione causa, ob quam fertur excommunicatione: (si quidem hæc omnia ita conuenient generali, sicut speciali sententia: immo plus generali, que non debet fieri, nisi ex causa, c. Romana, s. caueant, de sent. excom. lib. 6. & istud fieri ibi, & hic Ioann. Andr. quem ceteri sequuntur, ita etiam si in nominatus, qui comprehendit poterat sub generali excommunicatione, peteret huiusmodi exemplum, debet sibi exhiberi, secundum Hostiensem, quem etiam Joan. Andr. & Stephan. Costa sequuntur, tali enim censetur eam petere, ut de reuocatione sententiae melius agere possit, quod fieri debet.

11. Quad traditionem autem huius exempli, sufficit, quod Index paratus sit illud tradere, quando fuerit requisitus, iuxta id quod tradit glo. in Clem. Gratia, in verbis, paratus, de re script. Debet autem requisitus hec fieri loco, & tempore congruis, ex glo. in d. cap. cum medicinalis, in verbo, requisitus, de sent. excom. lib. 6. si enim peteretur a Indice, dum ipse equitat, vel dum dicit officium, vel dum vult lectionem intrare, tunc ut rectè docent Innoc. & Stephan. Costa, vbi supra non diceretur fieri loco, & tempore congruis, vnde tunc deberet requisitus expectare, facit c. cum in veteri, S. cum autem, de elect. Illud autem scindendum est, quod si Index obtulisset se de iudicium exemplum excommunicationis, & excommunicatus illud recipere noluisset, licet a principio index forte denegasset, tunc ipsi excommunicato imputabitur, tanquam ultima morta illi haberet no cere, argum. illud, necessario, quod si pendente, ss. de peric. & commo. rei vendi. At vero, vbi excommunicatus petisset exemplum sibi tradi, & congruo tempore expeditasset iudicem, ut illi traderet, qui tamen non tradidit, si postea excommunicatus sea bsentauit, ad evadendum pénam c. cum medicinalis, de sent. excom. lib. 6. si non reperiat ipsum excommunicatum, tenetur index exempli ad domum excommunicati mittere, requitudo familiam, & amicos, & etiam in Ecclesia publicare, quod per eum non stat, quo minus illud exemplum sibi tradat, secundum Archid. & Host. & Steph. Costam, vbi supra, num. 40. Qui in hoc casu consulunt, ut duo siant exempla, & viuum ponatur super Altare, vel in foribus Ecclesia: & aliud remittatur ad domum, & illud familia eius tradatur. Quod si autem nullus de familia illud recipere vellet, ut dimittatur exemplum super aliquo bancho domus, & de hoc fiat instrumentum, exemplo eius quod in d. cap. cum medicinalis, de requisitione dicitur. Quo modo evitare index poterit d. c. cum medicinalis impositam pénam, arg. c. fin. de appellat. & c. fin. de eo qui mittitur in possessi. & c. fin. de dolore & contum. & cap. pastoralis, ad fin. de offic. ordin. Quæ

omnia intelligenda sunt, quando requisitio sit facta intra mensem traditionis. Alias si lapsus scriptensis, est locu pena, iuxta ea, que notat glo. in cap. cum medicinalis in verbo, requisitus, de sent. excom. lib. 6. ut enim tradunt glo. Innoc. Joan. Andr. & Steph. Costa, vbi supra, num. 41. mensis currita die late sententia, & non a die requisitionis, ut Host. & Arch. falso putat: absurdu enim est, quod si excommunicatus post plures menses, & annos petere hoc exemplum excommunicationis, nisi Index illud tradaret, ad pénam d. cap. cum medicinalis, arctatur, maxime, cum interdum talium scripturarum plena cura non habeat, & sapere perdantur. Que glossæ, & aliorum opinio tanquam mitior, tenenda est: pro qua facit textus dicere, infra mensem, si fuerit requisitus, non autem dicit, polique fuit requisitus, ut subtiliter Joan. Andr. & Steph. Costa locis allatissimis annotarunt.

13. Altera conditio post sententiam latam requisita est, quod relaxetur sententia ipsa, si absoluto dignè petatur, ut habetur in d. cap. cum medicinalis, & ibi glo. in verbis, difficultate de sent. excom. lib. 6. & ib. Steph. Costa, nu. 2.1. & 6.3. & facit c. ad reprimendam de offic. Ordin. & glo. in c. Sacro, in verbis, absque granamine, de sent. excom. Siue ergo excommunicatione per inferiorem data sit contra formam Concilij Lateranensis, de quo in d. cap. Sacro, hoc est non praecedente monitione: siue contra formam constitutionis Cœcilij Lugdunensis, de quo in d. cap. cum medicinalis, hoc est, lata sine scriptis, aut causa expressione, aut non tradito exemplo parti petenti intra mensem: siue etiam quando continet in se iniuriam, ut d. cap. ad septimendam, de offic. Ordin. & cap. cum contingat de offic. Deleg. sine difficultate relaxandæ est: sententia hæc dummodo constat de iniustia ipsius excommunicationis, oullaque. Index cautionem exigere debet quamvis si dubium de iustitia sit: cautione praestita absolute a superiori facienda sit. Superior autem quod hoc erit, quicunque praestitum, credit ipsi excommunicanti, secundum Joan. Andr. & Steph. Costam vbi supra, qui citat c. Quorundam, de elect. lib. 6. & c. si religiosus, cod. tit. de libto.

14. Cetera has conditiones, & alias in superiori capite positas, auctoritatem est, quod qui admitione legitima non adhibita quicquam excommunicat, vel sententiam in scriptis non profert, aut causam expresse non conscribit, aut ea irretiro, exemplum requisitus infra mensem non tradat, ipso iure suspensionem ab ingressu Ecclesiæ, & diuinis officijs incurrit per unum. mensem, ut habetur in c. Sacro, & ibi glo. in verbo, per mensem, de sent. excom. & in c. cum medicinalis, & ibi glo. in verbo, per mensem, cod. tit. lib. 6. mens autem clauso, ut ait glossa, iure requisitus est. Quæ pénam locum habet: quounque iudice Ordinario, aut Delegato censuræ feratur, ut colligitur ex c. Sacro, in verbo, Ne quis, & in c. cum medicinalis, in verbo, Quisquis, & Inno. in c. illud, de cler. excom. minist. cod. n. est, in omnib. ratio: immo vero, etiam si legitime admonet, si non adhibeat personas & testes idoneos, eandem pénam incurrit, utrumque enim iubetur in d. c. Sacro, & ideo uno omisso, nihil facit: & hoc siue sententia iusta sit, siue iniusta, ut habetur in d. c. Sacro, & ibi Marian. Socin. num. 199. & num. 239. & quod de excommunicatione dicimus, idem de suspensione, & interdicto iudicandum est; arg. d. c. Sacro, & arg. cap. constitutionem, & c. statutum, de sent. excom. lib. 6. & patet evidenter ex c. cum medicinalis, verf. Et haec a demis de sentent. excom. lib. 6. Pénam igitur hanc suspensionis incurront omnes habentes potestate excommunicandi, aliquip horum trium omittentes, ut notant DD. cum in d. cap. Sacro, dicatur, Ne quis, & in c. cum medicinalis, Quisquis, & si quis autem, & caueant Ecclesiæ Prelati, & Iudices universi, & proinde male Gabriel quarto distincti, 18. question. secunda, artic. secundo, Conclus. 7. Angelica, verbo, excommunicatio, 2. numer. 3. Tabiena in verbo, citatio. S. 3. & verbo, excom. 2. S. 2. & glo. in cap. cum speciali, in verb. regulares, de appellat, & Lapus alleg. 7. 3. excipiunt prelatos regulares, ne subiecti sint his personis positis in d. cap. Sacro, & cap. cum medicinalis, quandoquidem, textus illi loquuntur generaliter, nec eos excipiunt,